PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 065/2024 – GESTOREMREDE/SEDUC         Recife, 5 de abril de 2024

Senhores(as)

GESTORES/AS ESCOLARES, VICES-GESTORES ESCOLARES E COORDENADORES/AS

PEDAGÓGICOS/AS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Assunto: Minicurso em Educação Vocal para professores readaptados.

A educação vocal é essencial para diversas áreas da vida, desempenha um papel crucial na prevenção de

problemas como rouquidão, nódulos nas cordas vocais e outras condições relacionadas. Por meio dela, se

ensina técnicas de cuidado vocal, como aquecimento e resfriamento da voz, postura adequada, hidratação

e práticas de respiração corretas.

Além disso, a educação em saúde vocal aumenta a conscientização sobre a importância de não forçar a

voz, gerenciamento do estresse vocal e a busca por tratamento adequado ao primeiro sinal de problemas.

Ao capacitar as pessoas com conhecimento sobre como cuidar de suas vozes, promovemos a preservação

da saúde vocal e a qualidade de vida.

Neste sentido, a Secretaria de Educação do Recife por meio da Secretaria Executiva de Administração e

finanças/Gerência Geral de Atenção ao Servidor/Programa Bem-Estar na Educação, promoverá um

minicurso em educação vocal para professores readaptados por distúrbios vocais, no Centro de

Atendimento ao Servidor da Educação do Recife (Caser), situado à Avenida Herculano Bandeira, 563,

Pina, nas datas e horários especificados para cada professor, conforme anexo.

Na oportunidade, os profissionais de fonoaudiologia do Programa Bem-Estar na Educação estarão à

disposição dos professores readaptados para orientação, com o auxílio do Departamento de

Fonoaudiologia da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), parceira da Secretaria de Educação nos

cuidados com a saúde vocal dos servidores.

Por fim, esta é umas das diversas ações que o Programa Bem-Estar na Educação organizou no mês de

abril, período marcado pela campanha Minha voz, nossa voz: a força da conexão da Sociedade Brasileira

de Fonoaudiologia.

Atenciosamente,

MARIA COSTA

Gerente Geral de Atenção ao Servidor

FELIPE BERNARDO DO NASCIMENTO

Secretário Executivo de Administração e Finanças

ANEXO - DISTRIBUIÇÃO DOS PROFESSORES PARA O CURSO DE EDUCAÇÃO VOCAL (8H ÀS 12H)

NOME DO SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO LOCAL DE TRABALHO DATA

Adjane Cavalcanti dos Santos Nunes 65120-3 PROFESSOR I E.M. N. Senhora da Penha 10/04/2024

Adnilza Maria Rodrigues 32451-7 PROFESSOR I E.M. Prof. Aderbal Galvão 10/04/2024

Adriana Cirino Gomes 103219-4 PROFESSOR I Cr. Esc. Rec. Presid. Tancredo 10/04/2024

Adriana Ferreira de Oliveira 61599-9 PROFESSOR I E.M. Prof. José da Costa Porto 10/04/2024

Adriana Reis da Silva 40540-7 PROFESSOR I E.M. da Guabiraba 10/04/2024

Alery Felinto Santana 94028-0 PROFESSOR I CMEI Prof. Paulo Rosas 10/04/2024

Alynne Crystiane Gomes Ferreira 92059-7 PROFESSOR I Cr.M. Novo Horizonte 10/04/2024

Ana Catarina Magnata Cordeiro 44736-0 PROFESSOR I E.M. Paz e Amor 10/04/2024

Ana Claúdia de Araújo Silva 98.999-0 PROFESSOR I DEGP/GALEAI 10/04/2024

Ana Claudia do Nascimento Silva 68856-3 PROFESSOR I E.M. Cidadão Herbert de Souza 10/04/2024

Ana Delia Monteiro Lago Campos 68837-7 PROFESSOR I E.M. Prof. Potiguar Matos 10/04/2024

Ana Maria Andrade Silva 66818-6 PROFESSOR I E.M. Célia Arraes 10/04/2024

Ana Ninfa Araújo Muniz 94057-2 PROFESSOR I GALEAI/DAI 10/04/2024

Analice Albuquerque Barbosa 65102-1 PROFESSOR I CrM. Bidu Krause 10/04/2024

Andresa Wanderley de Freitas Araújo 73921-2 PROFESSOR I E.M. Beato Eugênio Mazenod 10/04/2024

Ângela Maria Soares da Silva 94080-7 PROFESSOR I E.M. Cecília Meireles 10/04/2024

Anita Presbítero da Silva 103057-4 PROFESSOR I Gerência do Programa de 10/04/2024

Bárbara Virgínia Lima 92066-9 PROFESSOR I SEGEP 10/04/2024

Camila do Nascimento Silva 88814-9 PROFESSOR I Cr.M. Unidos Venceremos 10/04/2024

Carina Tamires da S. Campelo 103606-8 PROFESSOR I E.M. Parque dos Milagres 10/04/2024

Celice Vieira Rocha 98141-5 PROFESSOR I E.M. Prof. Solano Magalhães 10/04/2024

Clenia Leal Gomes da Fonseca 61776-7 PROFESSOR I E.M. Dom José Lamartine Soares 10/04/2024

Cristiane Morais da Costa 44843-9 PROFESSOR I E.M. do Jordão 10/04/2024

Daniele Silvestre Gonçalves 88730-5 PROFESSOR I E.M. Milton Santos 10/04/2024

Danielle Mirelle da Silva Araújo 88607-4 PROFESSOR I E.M. Fernando Santa Cruz 10/04/2024

Dayse Azevedo Bezerra 88478-4 PROFESSOR I E.M. Diácono Abel Gueiros 10/04/2024

Dayselane Costa de Oliveira 103598-3 PROFESSOR I E.M. Eng. Guilherme Diniz 10/04/2024

Deize Feitoza de Souza 94152-6 PROFESSOR I E.M. São Francisco de Assis 10/04/2024

Edemilda Gomes de Barros 37440-3 PROFESSOR I E.M. Campina do Barreto 10/04/2024

Edilene dos Santos Tavares 94157-9 PROFESSOR I E.M. Porfº Simões Barbosa 10/04/2024

Edivani Silva Souza 62661-0 PROFESSOR I E.M. Novo Mangue 10/04/2024

Elaine Kezia Souza dos Santos 98984-1 PROFESSOR I E.M. Prof° João Francisco de 10/04/2024

Elcio Cordeiro de Sá Leitão 91189-2 PROFESSOR II E.M. São Cristovão 10/04/2024

Eliane Dalva de Figueiredo Silva 92107-7 PROFESSOR I E.M. Prof. Simões Barbosa 10/04/2024

Eline de Melo Santos 99.935-6 PROFESSOR I Creche Escola Tia Madalena 10/04/2024

Emilienne Oliveira Gueiros de Matos 38139-7 PROFESSOR I E.M. Zumbi dos Palmares 10/04/2024

Enilda Urbano Cordeiro 37745-5 PROFESSOR I E.M. Prof. Moacyr de Albuquerque 10/04/2024

Erica Maria Silva Montenegro de Melo 66966-0 PROFESSOR I E.M. do Coque 10/04/2024

Erica Patrícia Ferreira da Costa Silva 69092-3 PROFESSOR I E.M. Cícero Franklin 10/04/2024

Evian Leila Menezes da Silva 61806-5 PROFESSOR I E.M. Pais e Filhos 10/04/2024

Fabia Christina de Sousa Araújo 37312-0 PROFESSOR I GGGP/ SCP AI 24/04/2024

Gardenia Ferreira de Lima Vital 61183-0 PROFESSOR I E.M. Oswaldo Lima Filho 24/04/2024

Graciane Paulino Bonnomi 39011-0 PROFESSOR I E.M. São Francisco de Assis 24/04/2024

Ireide Barbosa da Silva 62565-1 PROFESSOR I E.M. do Sancho 24/04/2024

Isabelle Pereira de Freitas Augusto 39061-8 PROFESSOR I Setor de Credenciamento 24/04/2024

Isis Cristina Bezerra Ferreira 61604-3 PROFESSOR I Gerência Geral de Projetos 24/04/2024

Ivete Maria Jerônimo Santos 40399-2 PROFESSOR I E.M. Dep. Edson Cantarelli 24/04/2024

Jaciane Gomes Souza de Lima Silva 37620-5 PROFESSOR I E.M. do Henfil 24/04/2024

Jaciara Freire do Monte 88384-5 PROFESSOR I E.M. Maestro Nelson Ferreira 24/04/2024

Janaína Maria da Silva Guedes 70554-5 PROFESSOR II E.M. Luiz Vaz de Camões 24/04/2024

Jeovania Gomes da Silva 44874-0 PROFESSOR I E.M. Profª Maria da Paz Brandão 24/04/2024

Jussara Nunes de Figueiredo 62632-8 PROFESSOR I E.M. Nova Morada 24/04/2024

Ladjane Lacerda de Pontes 94.326-0 PROFESSOR I E.M. Ladjane Bandeira 24/04/2024

Laudecy de Medeiros de Lima 62695-4 PROFESSOR I E.M. Profª Maria da Paz Brandão 24/04/2024

Lilia Carvalho de Almeida 88684-4 PROFESSOR I Cr.M. da Torre 24/04/2024

Lúcia Marinho de Araújo 61812-2 PROFESSOR I E.M. Dr. Antônio Correia 24/04/2024

Luciana Viana Simas de Almeida 61583-6 PROFESSOR I GGGP / SAS 24/04/2024

Lusimere Clemente dos Santos 65053-7 PROFESSOR I E.M. Manoel Rolim 24/04/2024

Maria Ângela Vilela Aguiar 66808-0 PROFESSOR I E.M. Prof. Potiguar Matos 24/04/2024

Maria Aparecida Dias Marinho Muniz 61601-0 PROFESSOR I GGGPMR / SP 24/04/2024

Maria Armelle Rogério Freire Costa 61662-7 PROFESSOR I E.M. Mário Melo 24/04/2024

Maria Cristina Caldas Vieira de Melo 61152-0 PROFESSOR I E.M. Prof. Potiguar Matos 24/04/2024

Maria da Conceição Gomes da Silva 88450-7 PROFESSOR I E.M. Creusa de Freitas Cavalcanti 24/04/2024

Maria das Graças Marquim N. Chacon 65036-0 PROFESSOR I E.M. Prof. Nilo Pereira 24/04/2024

Maria de Lourdes Laet Cavalcanti 38389-7 PROFESSOR I E.M. Dona Luci Silva Lima 24/04/2024

Maria do Socorro Nascimento de Oliveira 55357-6 PROFESSOR I Cr.M. Mércia Bezerra Costa 24/04/2024

Maria Eulália Diniz Chaves 69014-9 PROFESSOR I E.M. Alto de Santa Terezinha 24/04/2024

Maria José Paula de Moura da Rocha 38458-2 PROFESSOR I E.M. do Coque 24/04/2024

Maria Lisbannete Sarmento Lucas do 91.991-2 PROFESSOR I E.M. Engenho do Meio 24/04/2024

Maria Martha Carneiro Barreto Campello 57423-2 PROFESSOR I Cr.M. N. Sra. das Dores 24/04/2024

Maria Mirian da Silva 67070-9 PROFESSOR I E.M. Eng. Guilherme Diniz 30/04/2024

Maria Suely Souza Santos 61009-8 PROFESSOR I E.M. Dr. Ebenezer Gueiros 30/04/2024

Manali Clementina dos Santos 69083-2 PROFESSOR I E.M. Dois Rios 30/04/2024

Márcia Maria da Silva Cunha 92058-2 PROFESSOR I E.M. Gov. Miguel Arraes 30/04/2024

Márcia Maria Lima Seabra 68998-0 PROFESSOR I E.M. do Leão 30/04/2024

Mariluce Maria da Silva Fonseca 62835-4 PROFESSOR I Regional 1 30/04/2024

Marta Cristina Nascimento de França 62624-1 PROFESSOR I E.M. do Jordão 30/04/2024

Marta Regina Batista dos Santos 61803-1 PROFESSOR I Conselho Municipal de Educação 30/04/2024

Mônica Santos Jordão 32393-1 PROFESSOR I E.M. Dep. Edson Cantarelli 30/04/2024

Nathalie Alves da Silva 94467-3 PROFESSOR I E.M. Luiz Lua Gonzaga 30/04/2024

Niélia Ferrão Feodrippe 56381-2 PROFESSOR I E.M. Nova Aurora 30/04/2024

Nilke Silvania Pizziolo Fell 88534-0 PROFESSOR I Regional 1 30/04/2024

Nilvanda Rodrigues de Carvalho 33413-1 PROFESSOR I Cr.M. Vila Imperial 30/04/2024

Paula Adriana Lima do Nascimento 98926-8 PROFESSOR I E.M. Prof. Aderbal Galvão 30/04/2024

Paula Prígida O. Costa Nascimento 61606-2 PROFESSOR I E.M. Antônio Luiz 30/04/2024

Regina Francisca Soares 66900-0 PROFESSOR I E.M. Eng. Guilherme Diniz 30/04/2024

Rejane Maria de Azevedo Pessoa 67069-4 PROFESSOR I E.M. Prof. Júlio de Oliveira 30/04/2024

Rejane Umbelino da Silva 98.911-0 PROFESSOR I DEGRE/REGIONAL 1 30/04/2024

Reneclecia Gomes de Sá 89473-9 PROFESSOR I E.M. Alto do Refúgio 30/04/2024

Roberta Cristina Galindo Guimarães 65014-0 PROFESSOR I Cr.M. CEAPE 30/04/2024

Roberta Fraga Gameiro 88480-3 PROFESSOR I E.M. Eng. Henoch Coutinho de 30/04/2024

Robson Henrique da Silva 57232-0 PROFESSOR II E.M. Luiz Vaz de Camões 30/04/2024

Rosana Chernichiarro Corrêa 65.016-9 PROFESSOR I E.M. Otávio Meira Lins 30/04/2024

Rosiana Teixeira Pontes Lins 62602-1 PROFESSOR I EFER 30/04/2024

Ruth Cavalcanti dos Santos 66859-2 PROFESSOR I Regional 4 30/04/2024

Sandra Cristina Bessoni Coutinho da Silva 94550-2 PROFESSOR I E.M. Edite Braga 30/04/2024

Sandra de Oliveira Anacleto 89451-9 PROFESSOR I E.M. Anita Paes Barreto 30/04/2024

Severina Herculano José 38333-2 PROFESSOR I E.M. Profª Maria da Paz Brandão 30/04/2024

Solange Gomes da Silva 66861-1 PROFESSOR I E.M. Vila Santa Luzia 30/04/2024

Suely Ferreira do Nascimento 57455-8 PROFESSOR I E.M. Prof. Manoel Torres 30/04/2024

Suely Lopes Marinho 94583-2 PROFESSOR I E.M. De Tejipió 30/04/2024

Suzana de Almeida Silva 56914-6 PROFESSOR I E.M. Edite Braga 30/04/2024

Suzana Vital de Souza 92247-5 PROFESSOR II E.M. Pedro Augusto 30/04/2024

Teoneide Pereira da Albuquerque 67005-3 PROFESSOR I Disposição do Sindicato 30/04/2024

Uindineia Pedroza Almeida 94607-3 PROFESSOR I CMEI 08 de Março 30/04/2024

Valdimeire Gomes Dantas 94610-7 PROFESSOR I E.M. da Iputinga 30/04/2024

Valéria Santos de Araújo 56800-6 PROFESSOR I Cr.M. Francisco do Amaral Lopes 30/04/2024

Verônica Mascaro Ferreira da Silva 69.038-8 PROFESSOR I CrM. Roda de Fogo 30/04/2024

Virgínia Bezerra Leonel de Melo 99001-4 PROFESSOR I Cr. M. Novo Horizonte 30/04/2024

Zeunia Duarte de Oliveira Batista 91112-2 PROFESSOR II E.M. Arquiteto Alexandre Muniz 30/04/2024

Zuleide Silveira de Araújo 57199-9 PROFESSOR I E.M. Presbítero José Bezerra 30/04/2024

DISTRIBUIÇÃO DOS PROFESSORES PARA O CURSO DE EDUCAÇÃO VOCAL (13H ÀS 17H)

NOME DO SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO LOCAL DE TRABALHO DATA

Adelma Cássia Araújo Siqueira 94004-1 PROFESSOR I E.M Pastor Paulo Leivas Macalão 08/04/2024

Adriana Maria Bastos Tavares Schineider 61766-1 PROFESSOR I E.M. Engenho do Meio 08/04/2024

Alba Lucila Henriques Freitas 61735-0 PROFESSOR I E.M. Paroquial Cristo Rei 08/04/2024

Ana Cristina Reis da Silva 98908-6 PROFESSOR I E.M. da Mangabeira 08/04/2024

Ana Lúcia Martins Maturano 68.846-8 PROFESSOR I E.M. Papa João XXIII 08/04/2024

Ana Patrícia de Souza e Silva 32449-8 PROFESSOR I E.M. Inês Soares de Lima 08/04/2024

Andrezza da Costa França 94078-8 PROFESSOR I E.M. Pais e Filhos 08/04/2024

Ângela Maria dos Santos 39071-3 PROFESSOR I E.M. Marluce Santiago 08/04/2024

Ângela Sales Moreira 37533-8 PROFESSOR I E.M. Pedro Alcântara 08/04/2024

Arthur de Araújo Filgueiras 103261-5 PROFESSOR II E.M. Florestan Fernandes 08/04/2024

Berenice Gomes de Melo 61711-1 PROFESSOR I E.M. do Dom 08/04/2024

Claudia Morais Costa Silva 66850-1 PROFESSOR I E.M. do Jordão 08/04/2024

Cleide Maria de Albuquerque 66791-1 PROFESSOR I E.M. Jader Figueiredo 08/04/2024

Clenia Leal Gomes da Fonseca 40525-9 PROFESSOR I E.M. Dom José Lamartine Soares 08/04/2024

Darlyx Stamford Henrique da Silva Guerra 33324-5 PROFESSOR I E.M. Draomiro Chaves Aguiar 08/04/2024

Dayana Sarino de Albuquerque 101.965-1 PROFESSOR I E.M. Nova Morada 08/04/2024

Débora Maria de Oliveira 103093-0 PROFESSOR I E.M. Educador Paulo Freire 08/04/2024

Edilene dos Santos Tavares 88486-0 PROFESSOR I E.M. Porfº Simões Barbosa 08/04/2024

Edilza Lúcia da Silva 100195-7 PROFESSOR I Cr.M. Roda de Fogo 08/04/2024

Elania Xavier de Souza Siqueira 94175-0 PROFESSOR I E.M. Clarice Lispector 08/04/2024

Eliane Dalva de Figueiredo Silva 101958-9 PROFESSOR I E.M. Prof. Simões Barbosa 08/04/2024

Erika Maria da Rocha Colaço 61808-4 PROFESSOR I E.M. Profª Sonia Maria de Araujo 08/04/2024

Fabiana de Melo Nascimento 94214-0 PROFESSOR I E.M. José Múcio Monteiro 08/04/2024

Fátima Monte da Paixão 69132-7 PROFESSOR I E.M. Chico Mendes 08/04/2024

Gabriela Lemos de O. Nogueira 94.231-7 PROFESSOR I Regional Oeste/Sudoeste 08/04/2024

Genilda Fernandes de Oliveira 94237-4 PROFESSOR I E.M. Casarão do Barbalho 08/04/2024

Geny Maria Aguiar Neves 70.522-0 PROFESSOR II E.M. João XXIII 08/04/2024

Glaucymeure Freitas Mascaro 92126-3 PROFESSOR I E.M. Balbina Menelau 08/04/2024

Graciane Paulino Bonnomi 41701-0 PROFESSOR I E.M. São Francisco de Assis 08/04/2024

Heloísa Maria Amorim da Silva 69030-1 PROFESSOR I E.M. Prof. Enaldo Manoel de 08/04/2024

Helenice da Rocha França 101911-2 PROFESSOR I GGGP/DDAR 08/04/2024

Ivana Ferreira de Carvalho 41243-9 PROFESSOR I E.M. N. Senhora da Penha 08/04/2024

Jaciara Dias de Melo 32358-2 PROFESSOR I E.M. Alda Romeu 08/04/2024

Jacione de Oliveira Saraiva 94271-9 PROFESSOR I DEGRE 08/04/2024

Janice de Souza Matos 61685-1 PROFESSOR I E.M. Prof. João Batista Lippo Neto 15/04/2024

Julita Batista Vilaça 44763-3 PROFESSOR I GGGR 15/04/2024

Karina Weruska Pedrôso Uchôa 61164-4 PROFESSOR I Cr.M. Recife 2000 15/04/2024

Lúcia Maria Araujo da Silva 32311-9 PROFESSOR I E. Profiss. Anx CSU Bidu Krause 15/04/2024

Luciana Cavalcante de Souza 99601-2 PROFESSOR II E.M. Divino Espirito Santo 15/04/2024

Lucilene Maria de Andrade 44747-0 PROFESSOR I Cr.M. Ame as Crianças 15/04/2024

Maria Aurecir dos Santos Silva 69002-4 PROFESSOR I E.M. Novo Horizonte 15/04/2024

Maria de Fatima Barbosa Lima 41298-9 PROFESSOR I E.M. Senador José Ermírio de 15/04/2024

Maria Isabel Santos 69064-6 PROFESSOR I E.M. Draomiro Chaves Aguiar 15/04/2024

Maria Nilza Barbosa de Aguiar Melo 44738-0 PROFESSOR I E.M. São Francisco de Assis 15/04/2024

Maria Valderez de Carvalho Cunha 57296-1 PROFESSOR I E.M. Diná de Oliveira 15/04/2024

Marina Presbistero da Silva 94675-2 PROFESSOR I E.M. Ana Maurícia Wanderley 15/04/2024

Marize Messias Barbosa Ribeiro 56881-4 PROFESSOR I Cr.M. Sitio do Cardozo 15/04/2024

Marta Verônica da Silva 65079-5 PROFESSOR I CMEI Ana Rosa Falcão 15/04/2024

Nelbe Joaquim de Arruda 61157-2 PROFESSOR I E.M. Dom Hélder Câmara 15/04/2024

Patrícia Verônica de Azevedo Brayner 61822-8 PROFESSOR I E.M. Karla Patrícia 15/04/2024

Paula Vanessa Santana Tavares Hentges 61566-9 PROFESSOR I E.M. Prof. Manoel Torres 15/04/2024

Raquel Soares dos Santos 61788-1 PROFESSOR I E.M. Dep. Edson Cantarelli 15/04/2024

Rosângela Araujo de Lima 70567-4 PROFESSOR II E.M. Prof. Antonio de Brito Alves 15/04/2024

Rosilene Soares Teixeira 61012-1 PROFESSOR I E.M. Dr. Ebenezer Gueiros 15/04/2024

Rosivânia Barbosa de Aguiar Carneiro 61611-5 PROFESSOR I E.M. Zumbi dos Palmares 15/04/2024

Sandra Guimarães Costa 61181-1 PROFESSOR I E.M. Pastor José Munguba 15/04/2024

Severina Zita Gonçalves Salvador 69039-2 PROFESSOR I E.M. Zumbi dos Palmares 15/04/2024

Simone Ferreira da Silva 65166-2 PROFESSOR I E.M. Sitio do Berardo 15/04/2024

Sinmonia Ribeiro de Arruda 65125-6 PROFESSOR I E.M. Senador José Ermírio de 15/04/2024

Solange Fidelis da Silva Araújo 39477-6 PROFESSOR I E.M. Alto de Santa Terezinha 15/04/2024

Sonia Maria da Silva de Oliveira 33.319-2 PROFESSOR I E.M. Karla Patrícia 15/04/2024

Suelen Karla Rodrigues da Silva 94.579-4 PROFESSOR I E.M. do Jordão 15/04/2024

Suely Rodrigues da Silva 56709-0 PROFESSOR I E.M. Cícero Franklin 15/04/2024

Valdirene Severino dos Santos 33081-5 PROFESSOR I E.M. Profª Jandira Botelho 15/04/2024

Vanda Maria Almeida 65043-1 PROFESSOR I E.M. Presbítero José Bezerra 15/04/2024

Luciana Lúcia Gadelha de Sousa 38222-6 PROFESSOR II E.M. Diná de Oliveira 15/04/2024

Washington Luiz Barbosa de Araújo 57229-7 PROFESSOR II E.M. Mário Melo 15/04/2024